LIBER I.

57

si integrum & illæsum relatum est, vt tamen signum habeat non indecorum, videlicet linéam subrufam, cùm sit ipsum, vt prius erat, totum candidum. Hoc nimurum melius placet, quām si nulla penitus incendij nota inesset, quia clarius ex hoc memoriale est, & inter omnem eiusmodi sacram supellestilem agnoscí debet.

Rupertus Tuitiensis eodem libro cap. 4. de miraculo sa Monasterij Tuitiensis ab eodem incendio protectione.

CAP. XXXV.

CVM solutis habenis totum, vt iam supra dictum est, castellum intus & exterius possideret incendium, me procul sedente inter intactas ab igne domos, ita tamen vt spectare possem illud triste spectaculum, scilicet vñdantia cacumina flamarum, stetit in editiore tecto, qui diceret, ardere ipsam sancti Urbani basilicam, videlicet sitam ante valvas monasterij parochianam Ecclesiam. Actum putavi, & de liberatione ipsius monasterij penè desperauī, nisi quod in memetipso canebat spiritus meus, In ira misericordie memor eris. (Abac. 3) Deinde post moram non modicam cœpit illud quoque intra memetipsum cancellare, interior homo: Benedico te pater Domini mei Iesu Christi, quia per filium tuum ignis extinctus est à latere meo. Et ita factum erat. Venerunt quippe continuo, qui dicerent de-

C S CIDIS.

3 COLLATION. SACRAR.

cidisse incendium, saluumq; & incoluerit
liquisse cum claustro monasterium, tanta
autem conlaterales domos siue officinas or-
nes cum arcis in fauillam & cineres esse re-
stas. Quis haec sperare poterat? Quis nisi De-
hoc facere potuisset, cuius auxilium multum
do populi vtriusque sexus ex vltiore Rho-
littore prospectans, suppliciter & deuotissim-
in clamabat? Viderunt enim plerique illorum
& hoc publicè fatentur, quia viderunt viru-
speciosissimum super monasterij culmen.
uo latere siue cubitu innixum, & subleuatu-
manu dextera impetum ignis abigentem, e-
iam turrim campanariam introrium con-
puerat.

Rupertus Tuiiensis eodem in libro cap. 4. ¶ 5. q
modo corpus Christi una cum pixide lignea, inq
afferuabatur, incendio circumquaque saeuenti,
tactum permanserit.

C A P. XXVI.

AVDITO hoc bono nuncio reuertebar po-
noctem tristem die reddito, & ecce Pan-
chianus sacerdos Ecclesiae, supra memoriam
nomine Stephanus diuulgabat, mihi ma-
mē denarrare properant, dulce & iucundum
miraculum, signum valde bonum, magnu-
que & euidens vigilatis circa nos diuinæ pre-
piciationis indicium. Pixidem ligneam, &
ea corpus Dominicum habuerat secus altare
de more repositum, in fenestra siue absida-

110

LIBER I.

59

trorsus in muro tegulis ligneis compacta cū
ostio & sera. Erant autem cūm iam dicta pi-
xide & alia vascula ad sacrum ministeriū per-
tinentia, videlicet alia pixis hostias continens
non consecratas, ampulla quoque vinaria, &
ipsa stannea, & vasculum thuris, & candelæ.
& aliquid lini, quorum meminisse nos exi-
git causa tanti miraculi. Denique in illa forti-
tudine vehementis incendij, cūm non solūna
ipsa basilica, verū etiam totum castelli spa-
cium quasi vñus esset caminus multò maior
quām ille Babylonius ignis, cuius flamma dis-
fusa est supra fornacem quadraginta nouem
cubitum, cum fragmenta quoque irabium ardē-
tium decidentia, signa quoque metallica mi-
ro modo ardendo sponte concrepantia, & cō-
crepando ardentia, de altitudine ardentis cā-
panariæ turris excidissent non solum fracta,
verū etiam penè liquefacta, & taliter prola-
psa omni materia coangustatum intra muros
basilicæ amplius sœuiret incendium, arsū si-
mul & ipsa absida cū omnibus suprà dictis,
quæ intus erant reposita, nimirum leuiter &
citò pro magnitudine incendium sicut stipu-
la, vel quasi exiguum fœni: sola autem pixis
illa cū corpore Dominico incolmis & in-
tacta permanxit. Mox ergo vbi sacerdos iā di-
ctus accessum habere potuit, doles, vt fateba-
tur, quia cū turbaretur instantे incendio, &
aliqua exportaret, vel exportari ficeret, obli-

C 6 tus

60 COLLATION. SACRAR.

tus fuerat tollere corpus Dominicū , amou
quantorius congeriem lignorum, fauillarior
ardentium, & introspiciens, reperit hoc in
igne miraculum. Protinus excipiens, & cunctis
videntibus qui aderant, illud fidei nostræ sa
cramentum demonstrans atque diuulgans
venit ad me gaudens, & suam oblitus ne
gligentiam propter abundantiam lætitiae, h
cet non sine tristitia nebula, pro dano
quod acciderat. Nox enim quædam adhu
toto illo die erat in cordibus nostris, & quo
si graui somno pressi mentis nostræ oculi no
dum valebant prospicere ortum solis, id est
claritatem diuinæ præsentia fulgentem quæ
ca nos, siue in medio nostrum tribus min
culis, isto prægrandi & cæteris duobus
quaæ suprà narravī. Sequens erat dies Do
minica, & ego circa horam ferè tertias
perrexi, & multis sequentibus vel præfes
tibus locum intuitus sum, & opus virtutis
consideravi admiratione dignum, cum quo
& illud accedebat ad gaudium, quod altare
considerabamus intuolatum, cum coherentes
altari lapides magni, qui coram strati iacebant,
fracti & in frusta diuisi essent magnis molli
bus fragmentorum, id est trabium ab incep
dio fractarum, & ardendo eadentium.

Eusebius Cæsariens. Eccles. hist. lib. 6. cap. 34. de Se
rapione, qui non potuit mori nisi percepta Euchari
stia.

C. 60.

Dionysius ad Fabianam scribens, intexit
quandam historiam, dignam memoria,
dicens, Serapionem quandam fuisse apud A-
lexandriam. Vnum ex his qui lapsi sunt, eun-
demque sèpè deprecatum, vt susciperetur,
nec tamē impetrassè. Oppressum deinde hunc
ægritudine, ita vt triduo iam sine voce pro-
fus iaceret: paululum verò quarta die respi-
rantem, vocasse ad se filiam suam, & dixisse:
Quousque me detinetis? Quælo vos, citò ali-
quis presbyterum roget, vt possim aliquando
dimitti. Et cum hæc dixisset, rursum sine vo-
ce permanxit. Abiit cursu puer ad presbyte-
rum noctis tempore: infirmabatur presbyter,
venire non potuit: tamen quia præceptum fu-
erat à me, vt lapsis in exitu nemo reconcilia-
tionis solatia denegaret, & maximè his, quos
prius id. rogasse constaret, parum Eucharistiæ
puero, qui ad se venerat, dedit, quod infusum
iussit seni præberi. Regrediente adhuc puero,
antequam regredieretur domum, rursum Se-
rapion respiciens: Redisti, inquit, fili? Et, licet
presbyter venire non potuit, tu tamen imple,
quod tibi præceptum est, vt possim discedere.
Cumque esset completa solemnis, velut ca-
tenis quibusdam, vinculisque disruptis, læto-
rem iam spiritum reddit. Ex quo, inquit, con-
stat certissimè, huius boni auxilio nullum de-
bere fraudari.

62 COLLATION. SACRAR.

De puer quodam defuncto, cuius corpus terraneri non potuit, antequam corpus Dominicum S. Gregorij adhibereatur, anno Domini 530. S. Gregorius lib. 2. Dialogorum cap. 4.

C A P. XXVIII.

QVADAM die, dum quidam eius Benedictus puerulus monachus parentes suos, vel quam deberet, diligens, atque ad eorum habitaculum tendens, sine benedictione de monasterio exiisset, eodem die, ut ad eos perueniens defunctus est, cumque esset sepultus, die altero proiectum foras corpus eius inuentum est, quod rursus sepulturæ tradere curauerunt. Sed in quenti die iterum proiectum exterius, atque inhumatum, sicut prius inuenerunt, tunc occiti ad Benedicti Patris vestigia currentes, et magno fletu petierunt, ut ei suam gratiam largiri dignaretur. Quibus vir Dei manu sua pronus communionem Dominicis corporis dedit, dicens: Ite, atque hoc Dominicum corpus superpestus eius cum magna reverentia ponite, et sic sepulturæ cum traditæ. Quod dum factum fuisset, suscepimus corpus eius terra tenuit, non ultra proiecit. Perpendis Petre apud Iesum Christum Dominum, cuius meriti iste vir fuerit, ut eius corpus etiam terra proiecerit, quod Benedicti gratiam non haberet.

D. Ambros. in oratione funebri 1. de obitu Satyri fratris sui. Satyrus Ambrosij frater Eucharistiæ coloppensem habens, in naufragio incolunis seruans.

fecti
gio
scop
flue
sed
tiati
fide
tioi
con
in o
se d
Pag
retu
Itaq
den
titu
mig
rit ,
sua
fese
vnd
Præ
stati
vel i
gen
Ecc
tus ,

Quid igitur obseruantiam eius erga Dei cultum prædicem? Qui priusquam perfectioribus esset initiatus mysteriis, in naufragio constitutus, cum ea, qua veheretur, nauis scopulo illis vado, & vrgentibus hinc inde fluctibus solueretur, non mortem metuens, sed ne vacuus mysterij exiret e vita, quos initiatos esse cognoverat, ab his diuinum illud fidelium sacramentum poposeit: non ut curiosos oculos insereret arcanis, sed ut fidei suæ consequeretur auxilium. Etenim ligari fecit, in orario, & orarium inuoluit collo, atque ita se deiecit in mare, non requirens de nauis compage resoluta tabulam, cui supernatans iuuaretur, quoniam fidei solius arma quæsierat. Itaque hic se tectum atq; munitum satis credens, alia auxilia non desiderauit. Simul fortitudinem eius spectare licet, qui fatiscente remigio non quasi naufragus tabulam sumpserit, sed quasi fortis ex scipio adminiculum suæ virtutis assumperit. Nec deseruit spes, nec defecit opinio. Denique primus seruatus ex yndis, & in portum terrenæ stationis euectus, præsulem suum, cui se crediderat recognouit, statimque ubi etiam cæteros seruulos suos, vel ipse liberavit, vel liberatos coperit, negligens facultatem, nec amissa desiderans D E I Ecclesiam requisivit, ut ageret gratias libertatus, & mysteria æterna cognosceret, pronuncians,

64 COLLATION. SACRARIUM
cians, nullum referendæ gratiæ maius
officium.

*Ex virtutis sanctorum Patrum, contigit autem ciu-
num Domini 392. & citatur à Ioanne Gare
consensu vniuersalib[us] Ecclesie, de veritate con-
ris Christi in Eucharistia, Centenario 4. De Eu-
charistia in puerulum mutata, itemque in can-
sanguine cruentatam, propter quendam incredulitatem.*

CAP. XXX.

Dixit Arsenias de quodam sene in Scenam (Lib. de prouidenia 2. contemplatione.) erat magnus in hac vita, simplex autem inde, & errabat, quia idiota erat, & dicebat non esse naturaliter corpus CHRISTI panem consecratum, quem sumimus, sed figura eius. (Guitmundus libro tertio de Eucharistia.) Huius audientes duos senes, illum dicere hunc monem, & scientes, quia magna esset ratione & conuersatio, cogitauerunt, quod si nocenter & simpliciter hoc diceret, venerari ad illum, & dicunt ei: Audiuimus, Abba, sermonem cuiusdam infidelis, qui dicit: quod panis, quem in sacra communione sumimus, non est naturaliter corpus CHRISTI secundum veritatem, sed figura eius. Senex autem respondit eis: Ego sum qui illud dixi: illi autem rogabant eum, dicentes: Non sic credamus Abba, sed sicut Ecclesia Catholica tradidit. Non autem credimus, quia panis ipse corpus Christi est, calix iste sanguis Christi, secundum re-

RAR.
maius
em circu
e Garei
itate con
. De En
in can
i incred
e in So
ione.)
tem int
cebaro
I pane
figura
ftia.) H
hunc fo
eset vi
quod in
veneru
Abba, se
cit: qui
summa
II secur
ex autem
i : illi a
ic credo
dit. No
us Chri
dum ve
titu

ritatem, & non secundum figuram : sed sicut in principio puluerem de terra accipiens plasmavit hominem ad imaginem suam, & nemo potest dicere, quia non erat imago Dei, quamuis de terra & puluere sit: ita & panis, quem dixit, quia corpus meum est, credimus quia secundum veritatem corpus Christi est. Senex autem ait eis: Nisi re ipsa cognouero, non mihi satisfacit ratio vestra. Illi vero ei dixerunt. Deprecemur Deum hebdomada hac de mysterio hoc, & credimus, quia Deus reuelabit nobis. Senex autem cum gaudio suscepit sermonem istum: & deprecabatur Deum dicens: Domine, tu nosti, quia non ex malitia incredulus sum rei huius, sed quod per ignorantiam errem. Reuela ergo mihi Domine I E S V Christe, quod verum est. Sei & illi abeentes in cellas suas rogabant & ipsi Deum, dicentes: Domine Iesu Christe, reuela seni isti mysterium hoc, vt credat, & non perdat laborem suum. Exaudiuit Dominus utrosque, & hebdomada completa, venerunt dominico die in Ecclesiam, & sederunt ipsi tres soli super sedile stirpeum, quod in modum fascis erat ligatum, medius autem sedebat senex ille. Aperti sunt intellectuales corum oculi, & quando positi sunt panes in altari, videbatur tribus illis tantummodo tanquam puerulus jacens super altare, & cum extendisset presbyter manus, ut frangeset panem, descendit angelus de caelo,

66 COLLATION. SACRARI
cælo, habens cultrum in manu, & sacrifici
puerulum illum, sanguinem vero eius
picbat calice. Cum autem frangeret presb
in parua frusta panem, etiam angelus in
bat membra illius pueri in modicas pa
Cum vero accessisset senex ut acciperet
etiam communionem, data est ipsi soli,
sanguine cruentata. Quod cum vidisset, ps
muit, & clamauit, dicens: Credo Dom
quia panis, qui in altari ponitur, corpus tu
est: & calix sanguis tuus est. Et statim fa
est illa caro in manu eius panis secundum
sterium, & ore sumpsit illum agentes gratias
Deo. Dixerunt autem ei senes illi, Domine
nouit humanam naturam, quod non po
vesci carnibus humanis, & propterea tu
formauit corpus suum in panem, & sang
uem in vinum.

D. Ioannes Chrysostomus lib. 6 de Sacerdotio.
modo tempore sacrificij Missæ locus altari
nus Angelorum chorus plenus sit, aique
modi angelorum multitudinem à quodam cu
tam esse.

CAP. XXXI.
CV M autem (Sacerdos) Spiritum san
cruinocauerit, sacrificiumq; horrore ac
uerentia plenissimum perfecerit, commun
niuum Domino manibus assidue pertra
to, quero ex te, quanto illum in ordine col
cabimus? quantam autem ab eo integritate

exigemus? quantam religionem? considera c-
nim quales manus illa administrantes esse o-
porteat: qualem linguam, quæ verba illa effun-
dat: quaenamq; re non puriorem sanctioremq;
esse conueniat animam, quæ tantum illum,
tanquam dignum spiritum receperit. Per id
tempus & angeli sacerdoti assident, & cælesti-
um potestatem vniuersus ordo clamores exci-
tat, & locus altari vicinus in illius honorem,
qui immolatur, angelorum chorus plenus est.
Id quod credere abunde licet, vel ex tanto sa-
crificio, quod tum peragitur. Ego verò & cō-
memorantem olim quandam audiui, cum di-
ceret senem quandam, virum admirabilem, ac
cui reuelationum mysteria multa fuissent di-
uinitus detecta, sibi narrasse, se tali olim visio-
ne dignum habitum à Deo esse, & per illud
quidem tempus drepentè angelorum multi-
tudinem conspexisse (quatenus adspectus hu-
manus ferre poterat) fulgentibus uestibus in-
dutorum altare ipsum circundantium: deni-
que sic capite inclinatorum, vt si qui milites
præsente rege stantes videat.

D. Ioannes Chrysost. lib. 6. de Sacerdotio, qui ex has
vita emigraturi pura conscientia Eucharistia par-
ticipant, ab angelis deducuntur, propter reverenti-
am tanti sacramenti.

C A P. XXXII.

A Lius quidam mihi narrauit, non ille qui-
dem ab alio edocitus, sed dignus habitus
qui

68 COLLATION. SACRARI
qui id & vidisset ipse, & audiisset, quod quod
hac vita emigraturi sunt, si mysteriorum cumb
iusmodi cum pura ac munda conscientia nem,
tint participes, spiritum efflaturi ab angelis denti
lorum animas satellitum more stipant. Mul
propter assumptum illud sacrum, hiac prop
in calum abducuntur.

*Ex Hermio Sozomeno lib. 8. Ecclesiastice His
cap. 5. coniugi autem circa annum Domini 411 vestig
muliere, que in sumenda Eucharistia virum su
re volens, panem vulgarē loco Eucharistia
composito sumens, eundem in lapidem conu
persenit.*

c A P. XXXIII.

VIR quidam è Macedoniana hæresi rem eiusdē opinionis habebat. Hic et Ioannem Chrysostomum, quomodo de sentieadum esset docentem audisset, dog illius laudabat, & vxorem quoque ut se sentiret, hortabatur. Cùm verò illa magis nobilium mulierum sermonibus, quam illi consuetudini obtemperaret, & post frequentes admonitiones vir illius nihil esse cisset: Ni si, inquit, in diuinis consors fueris, neque vita communione post hac eris. Mulier haudito, & consensum pollicita, rem eam si mulæ cuidam communicat, quam sibi fidat esse iudicabat, illiusque opera ad fallen dum virum vtitur. Circa tempus autem mysteriorum (sciunt initiati quid sit, quod dico) illa quo

quod quod accepit continens, quasi oratura pro-
erorum cumbit: famula adstans clanculum, illi dat pa-
cientia nem, quem secum in manu attulerat. Hic cum
angelis dentibus admoueretur, in lapidem cōgelascit.
stipantib. Mulier perterrefacta metuēs, ne quid sibi mali
, hinc propterea rem, quę diuinitus acciderat, con-
tingeret ad Episcopum cursu contendit, ac se-
ipsam prodens lapidem ostendit, adhuc morsi
vestigia habentem, & materiam incognitam,
coloremque admirabilem ostendentem, si-
mulque veniam cum lachrymis petens, viro
suo consensuram se pollicetur. Quod si hoc
cuiquam incredibile videtur, lapis ille testis
est, qui etiamnum inter clinodia Ecclesiæ Cō-
stantinopolitanæ asseruatur.

*Ex vita S. Euthymij Abbatis authore Cyrillo Ere-
mita, que babetur in Tomo Swij 20. Ianuarij.
Contigit autem ante annum Domini 503. S. Euthy-
mum sacrificante lux immensa complectitur, cum
adstante sibi Domitianus, & quomodo Euthymius
angelos secum sacrificio ministrantes viderit.*

CAP. XXXIIII.

EX hominibus quidem excessit Theodo-
sius, à Ruba verò ad Laurā redit magnus
Euthymius, & aliquando quidem uno sabbati-
torum, ille quidem Deo ministrabat, & ei in-
cruētum obtulit sacrificium. Domitianus au-
tem adstabat ad dexteram cum mystico illo
venti labro, cùm iam esset ter sancti gloriifi-
catio, Terebonque Saracenus, & Chrysippi
frater

70 COLLATION. SACRAR
frater Gabrielius, alter quidem prope
verò stans intra aram, o magnam Christi
am in Euthymium gratiam, vident ignem
luti in quodam diffusum linteo desuper
dente, quin etiam ipsum Euthymium &
eo Domitianum intus complexum sic circu
psos permanisse ab initio, ter sancti vsque
completum ministerium. Terebon au
metu correptus & exterritus ab ara recessit
non amplius audacter & temerè ingressus
adita, sed in templi constituit vestibulo, cu
magna in synaxim reverentia, vt mihi po
narrauit Cyriacus anachoreta, qui hæc au
rat à Terebone & Gabriele, qui viderant
iunt verò eum quoque aliquando dixisse
busdam fratibus, qui cum eo scorsum re
bantur, quod sèpè videtur terribilem ange
rum visionem vnà secum Deo ministrante
& sacra contrectantem, & quod in Domini
corporis sumptione aliquos quidem, cu
qui accedebant, videret illuminari: aliq
autem veluti obscurari, & morte affici
cunque scilicet erant indigni ea luce.

D. Gregorius Magnus lib. 3. Dialogorum cap. 3.
petus Pontifex Romanus mutum & claudum
actis Missarum solemnijs, à terra erigit, eidem
post porrectum corpus Dominicum, vsus ling
xessit.

POST non multum temporis exigente
causa Gothorum, vir quoque beatissimus
Agapetus huius sanctæ Romanae Ecclesiæ
Pontifex: cui Deo dispensante deseruio, ad lu-
tinianum principem accessit. Cui adhuc pro-
ficieni quadam die in Græciarum iam parti-
bus, curandus oblatus est mutus & claudus;
qui neque vlla verba edere, neque ex terra vn-
quam surgere valebat. Cumq[ue] hunc propin-
bulu[m], qui eius fletes obtulissent: vir Domini sollici-
te requisuit, an curationis illius haberent fi-
dem. Cui dum in virtute Dei ex autoritate
Petri fixam salutis illius spem habere se dice-
rent; protinus vir orationi incubuit, & Missa-
rum solemnia exorsus, sacrificium in conspe-
ctu Dei omnipotentis immolauit. Quo per-
acto ab altari exiens, claudi manum tenuit, at-
que assistente & aspiciente populo, eum mox
à terra in propriis gressibus erexit. Cumq[ue] ei
Dominicū corpus in os mitteret: illa diu mu-
ta ad loquendum lingua soluta est. Mirati o-
mnes, flere præ gaudio cœperunt: eorumq[ue]
mentes illico metus & reuerentia inuasit.

De p[re]tre S. Gregorij Nazianzeni, qui in die S. Paschæ
ab incurabili morbo, SS. Eucharistie sumptione li-
beratus, circa annum Domini 370. vt refert ipse in
oratione de funere patris.

C A P. XXXVI.

H Vnc igitur virtute tali præditum, ita in
Episco-

72 COLLATION. SACRAR.

Episcopatus munere versatum, atque eius
di gloriam apud omnes adeptum, quid
rum, signis quoque, quibus Deus pie
confirmat, dignum habitum fuisse? Hos
porro miraculorum, quae in eo patratis
hoc unum est. Morbo laborabat, ac male
eo erat corpore. Quid autem mirandum
pij quoque viri calamitatibus vexentur,
ad exigui limi purgationem, siue ad vim
explorationem, experimentumque patientie
siue denique ad imbecilliorum eruditio
qui in illis fortiter perferre condiscunt,
etionibusq; minimè frangi ac debilitari? No
bo itaque laborabat, & quidem tum, cum
stum & nobile Pascha, diem inquam illud
rum regem, mortemque luculentam per
tenebras discutientem, qua nos cum copia
lumine salutis nostræ festum agitamus, q
cum luce propter nos exstincta mortifica
ramus, ijdem ea resurgentे simul excitam
Hoc tempore morbus urgebat. Is autem
breue faciam, talis erat. Febris quædam
& peracerba internas corporis partes eu
bat, vires collapsæ erant, nihil stomachus
perebat, somnus excesserat, quo se venter
neflebat, ac deficiente arteriarum pulsu
inde concidebat, iam oris interiora, atque
eò palatū ipsum, & quicquid eo superius pe
det, tot tamque continuis terrisque vlcem
scatebant, ut ne aquæ quidem facilis & po

culo vacuus meatus esset. Nec verò aut medicorum artes, aut amicorum ac necessariorum quālibet assidue preces, aut vlla cura, aut medela morbo depellendo par esse poterat, atque hic eo valetudinis statu erat, paruos quosdam ac deploratos spiritus dicens, ac ne præsentes quidem angoscens, torusque in peregrinatio nem incumbens: resque iam pridē expeditas ipsique præparatas. Nos verò in æde sacra sacerdotes simul & supplices eramus (desperatis videlicet omnibus alijs remediis, ad magnum medicū, & noctis illius potentiam, tanquā ad extremam opem auxiliumque confugientes) quid dicā? festumne vt ageremus, an vt lamentaremur? dieine solemnitatem, vt lassis animis celebraremus, an vt illum velut iam è viuorū numero sublatum funeris honoribus ornaremus? Quas tum lachrymas vniuersus populus profudit? Quas voces & clamores, quos hymnos Psalmorum decantationi admisicuit? A sacra domo sacrificiū, à mysterio mysteriorum arbitrum & antistitē, à Deo, dignū adstitem requirebat, idque præcincte mea Maria, tympanumque non triumphale, sed supplex pulsante, ac tum primum frōtem præ dolore perfricante, populique simul ac Dei fidem cum clamoribus implorante (Illiis, vt dolentis vicem, doleret, lachrymisque insuper obnixē contenderet, huius vt precantes exaudiret) ipsumque adè miraculorum omnium submo-

D nente

74 COLLATION. SACRAR.
nente. Ingeniū enim acuit dolor. Quid igit
noctis illius, & iacētis ægroti Deus facit? M
ad eorum, quæ sequuntur narrationē pro
dienti cohorescere subit, ac vos etiam col
rescatis, velim, nec tamē fidē orationi de
hatis, neq; enim fas est, & nobis, & de illo
ba facientibus fidē abrogare. Mysterij tem
āderat, & religiosa & veneranda statio, cō
do q; ordine collocata multitudo, saceris,
peragebantur, cum silētio acquiescens, cō
ab eo, qui mortuos ad vitā reuocat, & a
sacrosancta excitatur. Primum ēgrē & pa
se mouet, deinde firmius, mox perexili
seura voce famulum quendā ex his, quid
manserant, nominatim accitum, p̄festo
vestē, dextramq; porrigeret iubet, quo p̄f
& cum stupore obsequente ipse manu, na
scipione nixus, Mose illū in monte p̄f
imitatur, (*Exo. 17.*) lāguidisq; manib; a
tionem compositis, vel cum populo, ve
populum mysteria celebrat, paucis quida
infimis, quibusque poterat verbis, cate
mente, vt mihi videtur, integerima (rem
ram) sine sacrario in sacrario, sine altari
ficus, sacerdos procul à mysteriis remo
que hæc illi Spiritus sancti munere con
baat, ipsi quidem cognita, cæterū à pra
bus haud quaquam animaduersa, postea
pro beneficiis erga homines collatis gran
Eucharistica orationē, vt moris est, subiun